
یک فنجان چای داغ

 نوای خوشِ هزار دف؛ 
از کردستان تا سراسر ایران

چندی پیش برای دومین ســال، جشــنواره »هزار دف« در 
روستای پالنگان کردستان برگزار شد که با استقبال جمعیت 

زیادی از هنرمندان و هنردوستان سراسر کشور روبرو شد.
درمورد موســیقی نواحی ایران هرقدر صحبت شود باز کم 
است. چون کم کاری ها در این زمینه به حدی است که خیلی 
می تــوان در این باره صحبت کرد. اما یکی از اتفاقات خوبی 
که در هفته های گذشــته رخ داد این بود که در شهر سنندج 
استان کردستان جشــنواره دف نوازان با عنوان »هزار دف« 
در روستای پالنگان کردستان برگزار شد که از تمام ایران در 
این جشــنواره حضور داشتند و نکته قابل توجه این است که 
کردستان به ویژه شهر سنندج؛ خطه ی دف نوازی ایران است 
تا جایی که اقلیمی به شمار می آید که این ساز در هر خانه ای 
دیده می شود و این موضوع نیز، در سراسر ایران گسترش پیدا 
کرده است و حضور دف در دیگر اقوام کشور هم، وجود دارد.

در پایتخــت هم، افراد زیادی به آمــوزش و یادگیری دف 
می پردازند و اهمیت این ســاز به حدی اســت که از آن در 
مراسم های مختلف رســانه ای، محفلی، خانوادگی و رسمی 
استفاده می شــود. از اینرو، گفته می شود که اجرا های خوب 
دف نوازی در جشنواره دف نوازان »هزار دف« انجام شده و در 

موسیقی نواحی ایران، اقدام ارزنده ای بوده است.
محمّد طریقت، نوازنده دف و سنتور در برنامه »هفت اقلیم« 
رادیو فرهنگ درمورد جشــنواره دف نــوازی »هزار دف« در 
پالنگان کردســتان اظهار کرد: بنده به عنوان نوازنده دف در 
این جشنواره دعوت شدم و در جریان آن، به صورت فراخوان 
از نوازنده های دف سراســر ایران دعوت شــده بود تا در این 
جشــنواره حضور داشته باشــند و  اگرچه کم و کاستی هایی 
وجود داشــت و بخشــی از آن ها طبیعی اســت و در فضای 
مجازی به این موضوع اشاره شده بود ولی باید توجه کرد که 
دومین بار بود که به همت دوستداران فرهنگ و هنر کشور، 
این جشنواره دف نوازی برگزار شد و این جشنواره، اجتماعی 
از حضور پُرشور مردم هنر  دوست سراسر ایران بود که از هر 
گروه ســنی با همدلی و اتحاد خود ســعی کردند پاسداشت 
فرهنگ، هنر و تاریخ ارزشــمند به جــای مانده از نیاکانمان 

را داشته باشند.
ایــن نوازنده گفــت: در مجموع، این طــور می توانم از این 
جشنواره دف نوازی »هزار دف« پالنگان صحبت کنم و خیلی 
نمی توان حواشــی آن را نقد کرد چراکه برای دومین بار این 
جشــنواره برگزار شد و اوایل هر کاری، یک سری نواقص و 
کاســتی هایی وجود دارد و این مشــکلات و کاستی ها قابل 

اغماض هستند.
محمّد طریقــت درمورد این که آیا جشــنواره »هزار دف« 
رقابتی، تکنوازی و یا گروه نوازی بوده است؟ افزود: جشنواره 
دف نوازی به صورت گروه نوازی بود؛ به طوری که دف نوازان 
تحت کنترل و رهبری یک ســری از سرپرستان دف نوازی 

بودند. 

مدیرکل هنر های نمایشی استعفا کرد
کاظم نظری مدیرکل هنر های نمایشــی وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی خبر استعفای خود را تایید کرد.
کاظم نظری از ســمت خود استفعا کرد و  گفت: بالاخره هر 
آمدنی رفتنی دارد. من دو ســال پیش از دانشــگاه به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی منتقل شدم. سال گذشته این انتقال 
تمدید شد و امسال به دلیل خستگی تصمیم گرفتم ماموریتم 

را تمدید نکنم.
نظری افزود: در ایــن مدت همه توانم را برای ارتقای تئاتر 
گذاشــتم و نمی دانم چقدر موفق بوده ام. امیدوارم اهالی تئاتر 

از عملکرد من در این مدت راضی باشند.
وی در پاســخ به این سوال که آیا با استعفای شما موافقت 
می شــود؟ گفت: از نظر مــن ماموریتم به پایان رســیده و 

مطمئنم که با استعفایم موافقت خواهد شد.
اسفندماه سال ۱۴۰۰ کاظم نظری جایگزین قادر آشنا شد و 
مدیریت اداره کل هنر های نمایشــی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی را بر عهده گرفت.

صدور پروانه ساخت فیلم برای افخمی و 
کارگردان های »هناس« و »بی صدا حلزون«

بهرنگ دزفولی زاده، حســنی دارابــی و بهروز افخمی برای 
ســاخت فیلم مجوز گرفتند.بهروز افخمی در حالی که هنوز 
فیلم »استاد« را به کارگردانی عماد حسینی در سینماها اکران 
نکرده، مجوز ســاخت یک فیلم دیگر را با این فیلمساز جوان 
گرفت. »اســتاد« که در جشنواره فجر دو سال قبل رونمایی 
شد، داستانی را با بازی حســن معجونی با اشاره به ماجرای 
جنبش »می تــو« روایت می کند. این تهیه کننده و کارگردان 
به تازگی برای فیلم »کاغذ شطرنجی« براساس فیلمنامه ای 
که نوشته خود افخمی است پروانه ساخت گرفته اند. افخمی 
فیلم »صبح اعدام« را نیز در ژانر تاریخی – سیاســی معاصر 
در ســال گذشته ساخت که روایتگر آخرین ساعت های پیش 
از تیرباران طیب حاج رضایی و اسماعیل رضایی است و مدتی 
قبل به ایســنا گفت، قصد دارد این فیلم را به همراه »استاد« 
برای اکران تابســتانی آماده کند. بجز »کاغذ شــطرنجی« 
شورای صدور پروانه ساخت آثار سینمایی اخیرا با ساخت سه 

فیلم نامه دیگر هم موافقت کرده است.
به گــزارش اداره  کل روابط عمومی ســازمان ســینمایی، 
فیلم نامه  »خدای جنگ« به تهیه کنندگی ســعید ســعدی، 
کارگردانی حســین دارابی و نویسندگی احسان ثقفی یزدی 

نیز از فیلمنامه های مجوز گرفته این شورا است.
دارابــی پیش تــر فیلم هــای »مصلحــت« و »هناس« را 

کارگردانی کرده بود.

داگ لیمان کارگردان مت دیمون و کیسی افلک شد که در 
یک کمدی دزدی برای اپل بازی کردند. مت دیمون که بیش 
از ۲۰ سال پیش در »هویت بورن« به کارگردانی داگ لیمان 
بازی کرده اســت، لیمان را برای فیلــم جدیدش »تحریک 
کنندگان« که یک کمدی اکشــن درباره یک سرقت اشتباه 
است، استخدام کرد. لیمان برای ساخت این فیلم به بوستون 
رفت تا با دیمون و برادران افلک، کیسی و بن، کار کند. لیمان 
در این بــاره گفت: انگار ناگهان با چتــر نجات وارد خانواده 
شــخص دیگری شــده باشــم. هر خانواده ای دیوانگی های 
خودش را دارد و من این را دوســت داشــتم. به نوعی، من 
به روزهای ســاخت فیلم های مســتقل برگشــتم، جایی که 
نمی توانستیم توجه هیچ کس از صنعت را جلب کنیم، بنابراین 
این خودت هســتی که کارت را با دوستانت انجام می دهی. 
این فیلمسازی مورد علاقه من است. کوین والش تهیه کننده 
گفت: »تحریک کنندگان« در آگوســت از اپل اکران می شود. 

فیلمنامه این فیلم توسط کیسی افلک و چاک مک لین نوشته 
شــده و در این فیلم دیمون نقش پــدری ناامید به نام روری 
را بازی می کند. کیســی افلک هم یک جنایتکار خرده پا به 
نام کوبی اســت که برای دزدی از یک سیاســتمدار فاسد با 
او متحد می شــود. اوضاع اما بد پیش مــی رود و آنها خود را 
مجبور به فرار می بینند. لیمن برای کارگردانی دوباره دیمون 
در فیلمی پس از »هویت بورن« و در نقشــی بسیار متفاوت 
با جیســون بورن، که اساســاً یک ابرقهرمان فوق العاده بود، 

هیجان زیادی داشت.

برنارد هیل، بازیگر »اربــاب حلقه ها« و »تایتانیک« در ۷۹ 
سالگی درگذشت.

 برنــارد هیل بازیگری که برای بازی در نقش شــاه تئودن 
در ســه گانه »ارباب حلقه ها« و کاپیتان ادوارد اســمیت در 

»تایتانیک« شهرت داشت، درگذشت. او ۷۹ ساله بود.
هیل نخســتین بار سال ۱۹۸۲ با نام یوســر هیوز در مینی 
ســریال »پسرانی از مواد ســیاه« آلن بلیزدیل بازی کرد و با 
آن به شــهرت رسید. همان ســال، او نقش گروهبان پاتنم 
را در فیلــم »گاندی« به کارگردانی ریچارد آتنبرو بازی کرد. 
هیل در چندین ســریال تلویزیونی بریتانیایی دهه ۷۰ و ۸۰ 
هم ظاهر شــد که »من، کلودیوس«، »اتاق ها« و »روباه« از 

جمله آنها هستند.
ســال ۱۹۹۷، هیــل نقــش کاپیتــان اســمیت را در فیلم 
»تایتانیک« جیمز کامرون که برنده ۱۱ جایزه اســکار شــد، 
بازی کرد. او ســپس بــه مجموعه »اربــاب حلقه ها« پیتر 

جکســون پیوســت و در »دو برج« و »بازگشت پادشاه« در 
ســال های ۲۰۰۲ و ۲۰۰۳ در نقش پادشاه تئودن ظاهر شد 
که فیلم دوم نیز ۱۱ جایزه اسکار دریافت کرد. به این ترتیب 
هیل در ۲ فیلم از ۳ فیلمی که بیشــترین جوایز اسکار را تا به 
امروز دریافت کرده اند، بازی کرده اســت. فیلم سوم که این 

رکورد را دارد »بن هور« است.
هیل سال ۲۰۱۵ در نقش دوک نورفولک، عموی آن بولین 
در مینی ســریال »تالار گرگ« بازی کرد. این ســریال هم 

برنده جایزه بفتا برای بهترین سریال درام شد.

مت دیمون در یک کمدی 
دزدی همراه شدند

برنارد هیل کاپیتان 
»تایتانیک« از دنیا رفت

اولین جلســه کارگروه دائمی شورای 
پاسداشــت زبان فارسی در  هماهنگی 
ســال جاری با حضور یاســر احمدوند، 
زبان  پاسداشت  دبیر شورای هماهنگی 

فارسی برگزار شد.
یاســر احمدوند، معاون امور فرهنگی 
وزیر فرهنگ در این جلسه گفت: هدف 
ما این است که امسال کارگروه فعالیت 
مضاعفی داشــته باشــد و بخش رصد 

کارگروه هم برای نظارت بر آنچه در قانون برعهده این کارگروه است فعال می شود.
وی افزود: امیــدوارم بتوانیم با برنامه ریزی های صــورت گرفته، عقب ماندگی ها در 
حوزه نظارت جبران شــود. احمدوند بیان کرد: از جلسات آینده اقدامات صورت گرفته 
در حوزه نطارت، اطلاع رسانی خواهد شد و گزارش آن ارائه می شود و لازم است همه 
دســتگاه های عضو کارگروه هم با بخش نطارتی کارگروه تعامل داشته باشند. معاون 
امور فرهنگی وزیر فرهنگ ضمن تشــکر از دستگاه های عضو و مدیران کل استانی 
بابت اقدامات صورت گرفته ادامه داد: در ســال جدید با پیگیری های صورت گرفته، 
پاسداشــت زبان فارسی و اجرای قانون در حوزه ممنوعیت اســتفاده از اسامی بیگانه 
در ارزشــیابی عمومی مدنظر قرار می گیرد. وی اظهار داشــت: متاسفانه ما همچنان 
پیشرفت قابل ملاحظه ای در خصوص تغییر نام مجتمع های تجاری نداشته ایم و باید 
پیگیری بیشــتری صورت گیرد و دستگاه های انتظامی همکاری بیشتری در راستای 
این تغییر نام داشته باشند. احمدوند ضمن تاکید بر اینکه حفظ هویت ملی بر هرچیزی 
ارجحیت دارد بیان کرد: واقعا شایسته نیست محصولی با سرمایه گذار و نیروی ایرانی 
تولید شود و ویژندی با زبان بیگانه داشته باشد. دبیر شورای هماهنگی پاسداشت زبان 
فارســی خاطرنشان کرد: بنده در خصوص برنامه پانتولیگ در فضای مجازی واکنشی 
نشان دادم که موجب ناراحتی برخی از دوستان در صدا و سیما شد در صورتی که این 

واکنش پس از نامه نگاری و حضور نماینده صدا و سیما در کارگروه بود.

پیام تشــکر مقام معظم رهبری از تلاش ها 
و نوآوری هــای دفتر مطالعات جبهه فرهنگی 
انقلاب اســلامی، هفته گذشــته به اطلاع 
اعضــای این مجموعه رســید. پیام تشــکر 
حضــرت آیــت الله خامنــه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی از تلاش ها و نوآوری های دفتر 
مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی، هفته 
گذشته به اطلاع اعضای این مجموعه رسید. 
در توضیحات تکمیلی این خبر آمده اســت: 

مسؤولان این مجموعه در اسفند ماه سال گذشته )۱۴۰۲(، گزارش مکتوبی از وضعیت و اقدامات 
دفتر مطالعات و نیز فهرستی از ایده هایی که در صورت پشتیبانی سازمان های فرهنگی حاکمیتی، 
امکان پیگیری و به ثمر رسیدن در حسینیه هنر را دارند، خدمت مقام معظم رهبری تقدیم کردند. 
آیــت الله خامنه ای در حاشــیه این گزارش مرقوم فرموده انــد: »از تلاش ها و نوآوری های این 
جوانان عزیز تشکر کنید.« پیام تشکر مقام معظم رهبری، هفته گذشته طی تماس تلفنی حسین 
محمدی، به اطلاع اعضای دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب رسید. محمدی سال گذشته نیز، 
پیام خشــنودی و تشکر رهبر انقلاب از انتشار ۲ کتاب انتشارات راه یار با عناوین: »ایام سبزوار« 
و »شــهیدآوردند …« را اطلاع رسانی کرده بود. رونمایی از تقریظ مقام معظم رهبری بر کتاب 
»سرباز روز نهم« نیز یکی دیگر از رویدادهای فرهنگی مرتبط با آثار دفتر مطالعات در سال گذشته 
بوده اســت. رهبر معظم انقلاب اســلامی در دی ماه ۱۴۰۱، در دیدار با مســؤولان حوزه هنری 
انقلاب اسلامی، از جشنواره مردمی فیلم عمار به عنوان یک نمونه خوب در استفاده حداکثری از 
ظرفیت های مردمی یاد کردند. دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی از سال ۱۳۸۶ با انتشار 
مجله راه، فعالیت خود را با هدف ایجاد هم افزایی میان چهار ضلع هنر، اندیشه، رسانه و فرهنگ 
انقلاب اسلامی آغاز کرد. اینک با گذشت پانزده سال از تأسیس این مجموعه فرهنگی، »جشنواره 
مردمی فیلم عمار«، »مدرسه سینمایی اندیشه هنر )ماه(«، سامانه »عماریار«، »واحد اکران مردمی 
عمار«، »خانه هم بازی«، »باشگاه طنز و کاریکاتور انقلاب اسلامی«، »مدرسه راه«، »واحد تاریخ 

شفاهی« و »انتشارات راه یار« ذیل این تشکل فرهنگی مشغول به فعالیت هستند.

محمــود گبرلــو با اشــاره به ســریال 
»حشاشــین« بیان کرد کــه محتوای این 
سریال نسبت دادن عملیات وحشیانه ترور 
و کشتار داعش به تاریخ پرافتخار ایران است 
از این رو ساترا تصمیم درستی مبنی بر حذف 
آن گرفت. محمود گبرلو مجری تلویزیون، 
منتقد و کارشناس سینما درباره توقف پخش 
سریال »حشاشــین« در پلتفرم های شبکه 
نمایش خانگی گفت: سریال »حشاشین« 

که چند قســمت آن از پلتفرم های مختلف پخش می شد ناگهان از پخش آن جلوگیری 
به عمل آمد. حرکت سنجیده و اصولی که توسط ساترا انجام شد و ای کاش زودتر توسط 
خود پلتفرم هایی که در شبکه داخلی ایران فیلم های متفاوت نشان می دهند، پیش بینی و 
جلوگیری می شد. وی اضافه کرد: صیانت از منافع ملی و هویت ایرانی وظیفه همه اقشار 
جامعه با هر ســلیقه و تفکر و ایدئولوی اســت. ساترا در بزنگاه، دقیق و استراتژیک عمل 
کرد و باید به آن دســت مریزاد گفت. گبرلو اظهار کرد: در شــرایطی که شاهد پیشرفت 
گســترده تکنولوژی اینترنتی و ماهواره ای در تولید و پخش فیلم و سریال هستیم طبیعتاً 
نمی توان از پخش فیلم و سریال های خارجی، به طور گسترده جلوگیری به عمل آورد و یا 
بر طبق نظریه مطرح شده اخیر که پخش هر فیلم و سریال باید از مجراهای قانونی باشد 
عمل کرد چون این امر، اصلًا امکان پذیر نیســت. به ویژه در تجهیز لشکر انسانی، فکری، 
نظارتی و کنترلی و همچنین مواجه شــدن با هزاران دردســر قانونی کپی رایت در جهان 
که در ایران رعایت نمی شــود. این مجری برنامه های سینمایی تلویزیون در ادامه به بیان 
راه حل های پیشگیرانه از چنین اتفاقاتی پرداخت و عنوان کرد: در این مسیر بهترین راه حل، 
تجهیز متخصصان و صاحبان تفکر و اندیشــه معتقد به آرمان ها در درون پلتفرم هاست تا 
با هوشیاری و دانایی، متولیان پلتفرم های این مسیر درست هدایت شوند و کارساز و مؤثر 
باشند. درایت و هوشــمندی قبل از پخش یک سریال یا فیلم خارجی و انجام تحقیقات 

گسترده از کم و کیف آن، یک اقدام ضروری است تا چنین اشتباهی تکرار نشود.

پیشرفتی در خصوص تغییر نام 
مجتمع های تجاری نداشته ایم

پیام تشکر رهبر انقلاب از فعالیت های 
دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب

چرا ساترا به حذف 
»حشاشین« ورود کرد؟

در حالیکه چند روز تا آغاز هفتادوهفتمین دوره جشنواره فیلم کن باقی مانده، 
کارکنان این فستیوال برای اعتصابات گسترده به توافق رسیدند.

بــه گزارش ددلایــن، گروهی موســوم به »جمعــی از کارگــران در خطر 
جشــنواره های فیلم« روز دوشنبه با انتشار نامه ای از برنامه خود برای برگزاری 
اعتصاب در ایام این فســتیوال خبر دادند. »با توجه به آســیب پذیری مفرط و 
وضع اضطراری بی چون وچرا جهت حفاظت از حرفه مان، و پس از مشــورت و 
رأی گیری از اعضای مجموعه، کلیه کارکنان جشــنواره فیلم کن و بخش های 
جانبی اش را دعوت به اعتصاب می نماییم.« این گروه در نامه خود درخواســت 
کردند. »ما از ســازمان هایی کــه ما را به کار می گیرنــد تقاضا داریم به یک 
توافقنامــه جمعی که به ما اجازه به اســتخدام در آمدن تحــت عنوان کارگران 

دوره ای در صنعت سرگرمی می دهد، پایبند باشند.«
این گروه شــامل حدود ۲۰۰ نفر از کارکنان جشــنواره های فیلم در فرانسه 
هســتند که نارضایتی های عمیقی درخصوص حق و حقوق خود دارند. اتحادیه 
کارکنان جشنواره در ماه مارس سال ۲۰۲۰ تأسیس شده و کارکنان بخش های 
مختلف جشنواره از جمله »مسابقه«، »دو هفته کارگردانان«، »هفته منتقدین« 
و جشنواره لومیر در شهر لیون و بسیاری دیگر از فستیوال ها را پوشش می دهد. 
پیشــتر منابعی از داخل این جنبش به ددلایــن گفته بودند که این گروه قصد 

دارد برای رســاندن صدای اعتراض خود به مدیران، در مراســم افتتاحیه »دو 
هفته کارگردانان« و بخش »ایِ ســی آی دی« تجمع کرده و انتظار می رود در 
مراســم افتتاحیه فیلم »مگالوپلیس« به کارگردانی فرانســیس فورد کاپولا و 
»فیوریوســا« به کارگردانی جرج میلر نیز روی فرش قرمز ظاهر شوند. منابع 
آگاه به ددلاین گفتند که گزینه های مختلفی روی میز است، از جمله »اعتصاب 
کامل کارگری« که باعث می شــود ده ها نفر از کارگران جشــنواره دســت از 
کار بکشــند. این افراد شــامل برنامه ریزان، آپاراتچی هــا، زیرنویس کنندگان، 
مســئولین برگزاری کنفرانس هــای مطبوعاتی و کارکنــان بخش های فنی 
هســتند که اغلبشان نیرو های پاره وقت هســتند. در صورتی که آپاراتچی ها و 
مسئولین برگزاری کنفرانس های مطبوعاتی دست از کار بکشند، جشنواره کن 
با مشکلات جدی مواجه خواهد شد. یک منبع از درون این جنبش کارگری که 
نخواسته بود نامش فاش شود به ددلاین گفته بود که »۸۰ درصد از کارمندان 
جشــنواره ها درآمدی کمتر از ۲۰۰۰ یورو )۲۱۰۰ دلار( در ماه دارند، که با این 

مبلغ دریافتی زندگی در پاریس غیرممکن است«.
دومین نقطه اختلاف، برنامه بیمه بیکاری فرانسه برای کارگران و تکنسین های 
صنعت سرگرمی اســت. این طرح از کارکنان صنعت سرگرمی با قرارداد های 
کوتاه مدت با مزایای بیکاری در فاصله بین یک شــغل تا شــغل دیگر حمایت 

می کند، اما به دلیل ابهام فراوان در مقررات، بسیاری از کارگران جشنواره های 
ســینمایی از مزایای آن محروم می مانند. این گروه در نامه روز دوشنبه خود به 
هشدار های قبلی در خصوص وضع معیشتی شان اشاره کرده و گفتند که »یک 
سال است که نسبت به بی ثباتی روزافزون زندگی افرادی که در جشنواره های 

سینمایی مشغول به کار هستند، اخطار داده ایم«.
»ما ]پــس از انجام[کار های کوتاه مدت، دوره های بیــکاری را می گذرانیم و 
علیرغم ماهیت حرفه مان که بصورت دائمی به کار گمارده نمی شویم و با وجود 
تلاش هایمان برای به نمایش درآمدن آثار سینمایی، فعالیت ما در طرح مزایای 

بیکاری فرانسه قرار نمی گیرد.«

نمایش

جشنواره کن در کما
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